
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092700419

419

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PE 005/2021/CPL/PMFG. Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, se faz
necessária devido a necessidade da manutenção de merenda escolar, ofertada ao alunado
da rede municipal de ensino do Município de Ferreira Gome.

ADJUDICO o Pregão Eletrônico 005/2021 - a empresa vencedora desse certame
nos termos da Ata da sessão pública do pregão juntada aos autos, Proc. Adm. nº
0146/2021-PMFG. VENCEDORA EMPRESA: A C DA SILVA PINTO - ME - CNPJ:
27.279.291/0001-55, LOTES: 02, 03, e 14; Valor total: VALOR TOTAL: R$ 114.115,00 (cento
e quatorze mil, cento e quinze reais). LOTES FRACASSADOS: 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26;

Homologo e declaro que a despesa satisfaz as exigências do art. 16,17 da Lei
Complementar 101/2000.

Ferreira Gomes-AP, 22 de setembro de 2021.
JOÃO ÁLVARO ROCHA RODRIGUES

Prefeito

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

A PREFEITURA DE FERREIRA GOMES, através do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, convoca os licitantes adiante relacionados para a Sessão Pública
de continuação do processo licitatório em destaque, que tem por objeto a Construção do
CRAS - Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social Contrato
de Repasse OGU nº 884077/2019 - Propostas SICONV nº 007704/2019 - Ministério da
Cidadania, em conformidade com o seu Projeto Básico e demais anexos. Empresas
convocadas: 1 - F. A. A. NUNES EIRELI, CNPJ: 40.653.670/0001-21; 2 - SANTOS
CONSTRUCOES E ARQUITETURA EIRELI, CNPJ: 35.069.633/0001-30; 3 - SOBERANO
CONSTRUCOES E COMERCIO, CNPJ: 15.867.442/0001-07. A sessão pública, para dar
continuidade do referido certame será marcada para o dia 14/10/2021, às 10:00 horas, no
mesmo local da última sessão, descrita no preâmbulo do edital, portanto, todos os
licitantes convocados deverão comparecer até às 10h00min, para poder se manifestar,
referente ao resultado final.

Ferreira Gomes-AP, 22 de setembro de 2021.
SEBASTIÃO CLÉSSIO ALFAIA DA TRINDADE

Presidente da CPL/PMFG

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL DO JARI
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 21/2021-SMAS/PMLJ

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS. CONTRATADA: G.
ZANOTTO - EPP, CNPJ sob o nº 01.102.999/0001-42. Origem: Pregão Eletrônico n°
009/2021-CPL/SEMAP/PMLJ. Objeto: concessão do reequilíbrio econômico-financeiro, do
Contrato nº 021/2021 nos limites do art. 65, inciso II, "d" e § 1º, da Lei 8.666/93 com o
objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
para atender demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura
Municipal de Laranjal do Jari. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tendo em vista o art. 65, inciso II,
"d", da Lei n°. 8.666, de 21 junho de 1993 e suas alterações. art. 4º-I da Lei nº 13.979,
posteriormente, incluído pela Lei nº 14.035/2020, salvo nos casos previstos na alínea "d",
do Art. 65, da Lei nº 8.666/93. DO VALOR - Ficam reequilibrados os valores do presente
objeto a partir do dia 01/10/2021, o valor global do Contrato, perfaz reajuste no
percentual de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento), totalizando um
aumento no contrato no valor de R$: 110.570,40 (cento e dez mil, quinhentos e setenta
reais e quarenta centavos), passando o valor global do contrato a ser R$ 552.852,20
(quinhentos e cinquenta e dois mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).
Data da assinatura do Aditivo: 22/09/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2021- SEMSA-PMM

CONTRATO Nº 023/2021- SEMSA-PMM PROCESSO Nº 2843/2021-SEMSA/PMM Dispensa de
Licitação nº 019/2021-SEMSA/PMM. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAPÁ por
Intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA/PMM, através de sua Secretária
a Senhora KARLENE AGUIAR LAMBERG, Brasileira, estado civil solteira, profissão médica,
com RG nº 560571-PTC/AP e CPF nº 300.147.273-34. CONTRATADA: VENON CONSTRUÇÕ ES
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.937.441/0001-36, sediada na av. Rio
Vila Nova, nº 05, bairro Central, CEP 68.900-092, Município de Macapá/AP, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. NUBIA CRISTINA BRAZÃO DOS
SANTOS, portadora da Cédula de Identidade nº 284561, expedida pela PTC/AP, e CPF nº
661.786.812-91. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666 de 21 junho de
1993 e legislação pertinente, assim como condições do Termo de Referência decorrente de
Dispensa de Licitação nº 019/2021-SEMSA, oriundo do processo administrativo nº
2843/2021/SEMSA. OBJETO: Contratação Emergencial De Empresa Especializada Para A
Prestação De Serviços Contínuos De Limpeza E Higienização Das Unidades Básicas De Saúde
E Demais Unidades Correlatas, Pelo Período De 180(Cento E Oitenta) dias Visando A
Obtenção De Adequada Condição De Salubridade E Higiene, Com A Disponibilização De
Mão De Obra Qualificada, Produtos Saneantes Domissanitários, Materiais, Máquinas E
Equipamentos, Sob Inteira Responsabilidade Da Contratada, Para Atender As Necessidades
Da Secretaria Municipal De Saúde De Macapá/Semsa/Pmm. Valor Do Contrato: O valor
mensal atribuído a este contrato é de R$ 976.652,90 (novecentos e setenta e seis mil
seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos), perfazendo um valor para 06 (seis)
meses de R$ 5.859.918,93 (cinco milhões oitocentos e cinquenta e nove mil novecentos e
dezoito reais e noventa e três centavos); VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de
Contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, ou até que o processo licitatório finalize, com
início a parti da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: MANUT E N Ç ÃO
ADMINISTRAÇÃO, ATENÇÃO BÁSICA PONDERADA, SAMU, MAC, CAPS, FICHA: 543, 589, 631,
613 e 642, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.37, FONTE: 01 e 21.

Macapá-AP, 23 de setembro de 2021.
KARLENE AGUIAR LAMBERG

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021-SEMSA/PMM

OBJETO a contratação emergencial de empresa especializada para a prestação de
serviços contínuos de limpeza e higienização das unidades básicas de saúde e demais
unidades correlatas, pelo período de 180(cento e oitenta) dias visando a obtenção de
adequada condição de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão de obra
qualificada, produtos saneantes domissanitários, materiais, máquinas e equipamentos,
sob inteira responsabilidade da contratada, para atender as necessidades da secretaria
municipal de saúde de Macapá/SEMSA/PMM, conforme especificações e condições
constantes neste instrumento e seus, por dispensa de licitação, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. CONTRATADOS:
Empresa VENON Construções e Serviços LDTA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
34.937.441/0001-36, sediada na Rua Vila Nova, n° 05, Macapá-AP. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO, ATENÇÃO BÁSICA
PONDERADA, SAMU, MAC, CAPS, FICHA: 543, 589, 631, 613 e 642, ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.37, FONTE: 01 e 21. Valor: R$ 5.859.918,93 (cinco milhões, oitocentos
e cinquenta e nove mil, novecentos e dezoito reais e noventa e três centavos). FORO:
MACAPÁ-AP. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, incisos IV, da Lei nº 8.666/93 e suas
ulteriores alterações.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2021

Processo Administrativo n°. 36.01.000.14/2021 SEMAS/PMM.
A presente licitação tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSUMO

(MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMASPREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAPÁ torna público o adiamento da sessão pública. Abertura das propostas para o dia
08/10/2021 a partir das 09h00 no site www.licitacoes-e.com.br, (horário de Brasília). Início
da disputa de preços: Dia 11/10/2021 às 12h00 no site www.licitacoes-e.com.br, (horário
de Brasília).

O Edital do Pregão se encontra disponível na íntegra no site www.licitacoes-
e.com.br. Nº da licitação no sistema: (896144).

Macapá-AP, 24 de setembro de 2021.
ZACKS DE DEUS GOMES

Pregoeiro da Secretaria Municipal de Governo

AV I S O

Adiamento Pregão Eletrônico SRP nº 014/2021-Secretaria Municipal de Governo.
A Subsecretaria de Compras e Contratações - SEGOV/PMM, por meio do

Pregoeiro, designado através da Portaria nº 014/2021-SEGOV, decidiu TORNAR SEM EFEITO
O ATO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 014/2021 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO - Processo Administrativo n°. 36.01.000.014/2021-SEMAS/PMM A presente
licitação tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSUMO (MATERIAL DE
EXPEDIENTE, LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ,
publicado nos meios de comunicação do dia 21/09/2021.

Macapá-AP, 23 de setembro de 2021.
ZACKS DE DEUS GOMES

Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021

De ordem do Subsecretario de Compras e Contratações, Sr. Diego Lobato
Pinheiro, usando de suas atribuições legais e com base no Parecer Jurídico nº 88/2021 -
Subsecretaria d Compras e Contratações, ANULA a realização do certame descrito abaixo,
para realização de readequação do Termo de Referencia do procedimento em epígrafe do
modo de disputa, bem como, para inclusão de cota reservada para ME's e EPP's. Em data
futura, será relançada a presente licitação com a devida correção.

ANULAÇÃO: Republicação do Pregão Eletrônico nº: 027/2021; Processo
Administrativo nº: 1145/2021 - SEMSA/PMM; Objeto: Aquisição de produtos correlatos
para saúde; Sistema: Registro de Preços; Critério de Julgamento: Menor preço por item;
Acolhimento de Propostas: 08/09/2021 as 08h00min; Abertura das Propostas: 28/09/2021
as 08h00min; Data e Hora da Disputa: 29/09/2021 as 09h00min;
Publicação:https://transparencia2.macapa.ap.gov.br/situacao/andamento/; Plataforma
Eletrônica: http://www.licitacoes-e.com.br; Identificação da Licitação: 893196.

Macapá, 24 de setembro de 2021.
ADLAN BISMARK REIS DA SILVA

Pregoeiro

AVISOO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 019/2021-
SEMSA/PMM, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, do Ato Adjudicatório e fundamentos
que a justificam, em favor dos abaixo adjudicados APTOS para contratação com este Ente
Público, com a finalidade da Contratação emergencial de empresa especializada para a
prestação de serviços contínuos de limpeza e higienização das unidades básicas de saúde
e demais unidades correlatas, pelo período de 180(cento e oitenta) dias visando a
obtenção de adequada condição de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão
de obra qualificada, produtos saneantes domissanitários, materiais, máquinas e
equipamentos, sob inteira responsabilidade da contratada, para atender as necessidades
da secretaria municipal de saúde de MACAPÁ/SEMSA/PMM, conforme especificações e
condições constantes neste instrumento e seus anexo, por dispensa de licitação para
atender às necessidades deste Município de Macapá, nos termos aqui expendidos. Desta
feita, AUTORIZO a elaboração do devido Empenho e demais providências que ainda se
fizerem necessárias à consecução do objeto licitado.

Macapá-AP, 23 de setembro de 2021.
KARLENE AGUIAR LAMBERG

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SRP Nº 012/2021-CPL/SEGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 3901.0183/2021 - SEMZUR/PMM; OBJETO: CONTRAT AÇ ÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA CONTÍNUA:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI ÇO
DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO URBANA, INCLUINDO EQUIPE PADRÃO PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DOS CANAIS E BACIAS DE
ACUMULAÇÃO (MACRO DRENAGEM) E ÁREAS DE RESSACA QUE ESTÃO INSERIDAS NO
PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE MACAPÁ; DATA DA SESSÃO: 01 DE NOVEMBRO DE
2021; HORA DA ABERTURA: 14h30min; LOCAL DA SESSÃO: SALA DE CERTAMES DA
CPL/SEGOV, LOCALIZADA NA AVENIDA CORIOLANO JUCÁ, Nº 66, TÉRREO, CENTRO,
MACAPÁ-AP. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS NA CPL POR MEIO
MAGNÉTICO (PENDRIVE). O INTERESSADO DEVERÁ TRAZER CARIMBO COM O CNPJ E
PENDRIVE, PARA A RETIRADA, NA CPL/SCC/SEGOV, LOCALIZADA NA AV. CORIOLANO JUCÁ ,
Nº 66, ALTOS, CENTRO, MACAPÁ-AP, DAS 08:00H ÀS 14:00H.

Macapá-Ap, 24 de Setembro de 2021.
LUANDA O. DE QUEIROZ

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2021

Processo Administrativo n°. 02.42.01.24/2021 - GEAF/BIOPARQUE.
O presente certame tem como objeto da proposta mais vantajosa

para registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA A FUNDAÇÃO
BIOPARQUE DA AMAZONIA ARINALDO GOMES BARRETO. Abertura das
propostas: Dia 08/10/2021 a partir das 10h no site www.licitacoes-e.com.br,
(horário de Brasília). Início da disputa de preços: Dia 08/10/2021 às 11h no site
www.licitacoes-e.com.br, (horário de Brasília). O Edital do Pregão se encontra
disponível na íntegra no site www.licitacoes-e.com.br. Nº da licitação no
sistema: (898214).

Macapá-AP, 24 de setembro de 2021.
JOSÉ JÚNIOR PINHEIRO TENÓRIO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-27T05:22:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




